
МКОУ  «Долголесковская ОШ» 

П Р И К А З  

 

от  23.08.2024 г.         № 76-о 

О внесении изменений в основные образовательные  программы  основного 

общего  образования на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.01.2024г № 31 "О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов НОО и ООО», решением педагогического совета МКОУ 

«Долголесковская ОШ» от 23.08.2024 протокол № 1  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующей ООП 

ООО МКОУ «Долголесковская ОШ» на 2024 – 2025 учебный год; 

дополнения, связанные с изменениями в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов ООО, вступающие в силу с 01.09.2024г: 

1.1. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП  ООО: 

слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному 

предмету  Труд (технология)»  по всему тексту. Планируемые результаты 

изложить в редакции  п. 162.4 (Планируемые результаты освоения 

программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего 

образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)»  приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов НОО и ООО». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты 

изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» 

изложить в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Литература») приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 



просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов НОО и ООО». 

1.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов: название 

Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами 

«по учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. 

 Содержание рабочих программ по учебному предмету «Труд 

(технология)» изложить в редакции  п. 162 (Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

НОО и ООО». 

Обязательные модули: «Производство и технологии», «Технологии 

обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», 

«Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и 

макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации) «Автоматизированные 

системы», «Животноводство», «Растениеводство». 

1.3. Рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить 

рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

1.4. Рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание 

рабочих программ учебных предметов «Литература» изложить в редакции п. 

20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература») 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов НОО и ООО». 

1.5. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: 

содержание рабочих программ изложить с учетом в редакции п. 163 приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов НОО и ООО». 

2. Учебный план ООО: слова учебный предмет «Технология» заменить 

словами «Труд (технология)» по всему тексту. 

Исключить предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура». 



Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты 

Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

3. Утвердить Календарный учебный график МКОУ «Долголесковская 

ОШ» на 2024-2025 учебный год. 

4. Утвердить План внеурочной деятельности МКОУ «Долголесковская 

ОШ» на 2024-2025 учебный год. 

5. Программно-методическое обеспечение МКОУ «Долголесковская 

ОШ» на 2024-2025 учебный год. 

6. Рабочие программы по всем предметам учебного плана 2024-2025 

учебного года. 

 

      

 

 

Директор:                            Ахромеева Н.И. 

 

Ознакомлены: 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МКОУ "ДОЛГОЛЕСКОВСКАЯ ОШ", АХРОМЕЕВА НАТАЛЬЯ ИВАНОВНА, 
ДИРЕКТОР

28.10.24 08:40 (MSK) Сертификат 0222BF7800FFB1259B4BA5FCC8569CB960

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


